
 

Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 1 

 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 78 DEL 26/06/2025 
 

 
OGGETTO: MOZIONE AVENTE AD OGGETTO "ISTITUZIONE DELL' ALBO 

COMUNALE ATTIVITA' STORICHE PER LA VALORIZZAZIONE DELLE 
ATTIVITÀ COMMERCIALI E ARTIGIANALI TRADIZIONALI", 
PRESENTATA DAL GRUPPO CONSILIARE LEGA. 

 
L'anno duemilaventicinque, il giorno ventisei del mese di Giugno alle ore 15:20, previa 
convocazione con avviso scritto tempestivamente notificato, si è riunito il Consiglio Comunale in 
sessione Ordinaria. 
 
All’appello uninominale risultano: 
 Pres. Ass. 
FALCHI LORENZO X  
ARMENI ILARIA X  
TRALLORI GIACOMO X  
CALZOLARI MARCO X  
BINDI ANTONIO X  
IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO  X 
COSI STEFANO  X 
DALIDI MARISA X  
DONATINI LISA X  
GUARDUCCI ANDREA X  
COZZI FUCILE CLAUDIO X  
BENDONI FIORELLA  X 
SASSOLINI SERENA X  
PRADAL BRUNO  X 
BICCHI SILVIA X  
BUSSOTTI ALESSANDRO X  
FALCHINI IRENE X  
KAPO DIANA X  
NANNINI FABIO X  
MARTELLA STEFANO X  
BRUNORI DANIELE  X 
VITRANO MAURIZIO  X 
FIORELLI SABRINA X  
MENGATO STEFANO  X 
TOCCAFONDI GABRIELE  X 

 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE, Paola Anzilotta. 
 
 



 

Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 2 

Assume la Presidenza Serena Sassolini nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO e 
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i 
consiglieri: DALIDI MARISA, BUSSOTTI ALESSANDRO, FIORELLI SABRINA. 
 
Risultano altresì presenti gli Assessori comunali: PECCHIOLI CLAUDIA, CORSI BEATRICE, 
LABANCA MASSIMO, MADAU JACOPO. 
 
La Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



 

Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 3 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA la Mozione avente ad oggetto “Istituzione dell’Albo comunale attività storiche per la 
valorizzazione delle attività commerciali e artigianali tradizionali”, presentata dal Gruppo 
Consiliare Lega;  
 
PRESO ATTO dell’illustrazione dell’argomento da parte del Consigliere D.Brunori che, a seguito 
di un confronto con gli altri Gruppi Consiliari, ha proposto un auto emendamento al testo della 
Mozione presentata, così come risulta dal resoconto verbale della seduta consiliare;  
 
DATO ATTO che, successivamente all’appello uninominale e nel corso della seduta, sono entrati 
in aula i Consiglieri G.Toccafondi, S.Cosi e D.Brunori, e sono usciti i Consiglieri D.Kapo, 
G.Toccafondi e G.Trallori, nonché l’Assessora B.Corsi e il Sindaco L.Falchi; 
 
DATO ATTO che, nel corso del dibattito, la Consigliera S.Bicchi è stata estromessa dalla suddetta 
votazione, per cui i presenti aventi diritto al voto sono n.15 Consiglieri comunali; 
 
CON la seguente VOTAZIONE espressa in forma palese:  
 
 Consiglieri presenti n.15  

 Consiglieri votanti n.15 

 Voti favorevoli n.15 (Partito Democratico, Per Sesto, Alleanza Verdi e Sinistra, Ecolò, Lega) 

 
DELIBERA  

 
di approvare la Mozione di cui in premessa, il cui testo si rimette in allegato sotto la lettera A), 
quale parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Paola Anzilotta 

LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
Serena Sassolini 

 
Documento firmato digitalmente 

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82) 

 
Documento firmato digitalmente 

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82) 

 



           
Gruppo Consiliare 

Lega Toscana per Salvini Premier 
 

 

  
 

 

Alla c.a. del Presidente 
del Consiglio Comunale di Sesto Fiorentino 

Serena Sassolini 
 
 

Mozione 
 

 
Oggetto: “Istituzione dell’Albo comunale attività storiche per la valorizzazione delle attività commerciali e 
artigianali tradizionali” 
 
 
Proponenti: Daniele Brunori 
 
Alla c.a. del Sindaco Lorenzo Falchi. della Giunta e del presidente Serena Sassolini 
 
 

PREMESSO CHE: 

 Le botteghe storiche rappresentano una parte fondamentale dell’identità culturale, sociale ed 
economica del territorio sestese; 

 Molte attività artigianali e commerciali del nostro Comune sono attive da decenni, spesso da 
generazioni, costituendo una memoria viva della città; 

 In un contesto di crescente omologazione commerciale e pressione da parte della grande 
distribuzione, la tutela delle attività tradizionali assume un valore strategico anche per la coesione 
urbana e la valorizzazione dei centri abitati; 

 Numerose associazioni di commercianti e associazioni di categoria operanti sul territorio svolgono 
già un importante lavoro di animazione, promozione e difesa del commercio locale, contribuendo 
attivamente al tessuto economico e sociale della città; 

CONSIDERATO CHE: 

 Il D.lgs. 219/2024, all’art. 3, prevede che i comuni possano costituire propri albi delle attività 
commerciali, delle botteghe artigiane e, ove previsto dalle norme regionali o locali, degli esercizi 
pubblici storici, insistenti nel proprio territorio, nei quali sono elencate le attività esistenti da almeno 
cinquanta anni o altro periodo già stabilito dalle normative regionali, che siano connotati da un 
particolare interesse merceologico o culturale o storico o artistico o turistico ovvero legato alle 
tradizioni locali, anche in connessione con le aree in cui sono insediati; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
E
S
T
O
 
F
I
O
R
E
N
T
I
N
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
e
s
t
o
 
F
i
o
r
e
n
t
i
n
o

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
5
1
2
4
7
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
6
/
0
6
/
2
0
2
5



           
Gruppo Consiliare 

Lega Toscana per Salvini Premier 
 

 

 La Regione Toscana ha riconosciuto con varie leggi l'importanza delle attività storiche e di 
tradizione (es. L.R. 62/2018 e ss.mm.ii.); 

 Comuni come Firenze, Pisa, Arezzo e Bologna hanno già istituito appositi albi o premi a sostegno 
delle botteghe storiche, contribuendo alla loro tutela e promozione; 

 Tali attività non solo offrono prodotti e servizi, ma custodiscono anche saperi, linguaggi e arredi 
identitari che meritano di essere trasmessi alle nuove generazioni; 

RILEVATO CHE: 

 Una misura simbolica ma concreta, come l’istituzione di un premio annuale, potrebbe stimolare la 
conoscenza e la valorizzazione di queste realtà, rafforzando al contempo il legame tra cittadini e 
territorio; 

 Il Comune può farsi promotore di questa valorizzazione senza necessariamente imporre nuovi oneri 
economici, ma promuovendo un riconoscimento istituzionale e culturale; 

 

Il Consiglio Comunale, 

tutto ciò premesso e considerato, 

IMPEGNA IL SINDACO E LA GIUNTA: 

 A istituire l’Albo comunale delle attività commerciali, delle botteghe artigiane e degli esercizi 
pubblici, tipizzati sotto il profilo storico-culturale o commerciale, ad iscrizione volontaria; 

 A promuovere la visibilità dell’albo attraverso i canali istituzionali, stampa locale e social, in modo 
da valorizzare le storie delle attività premiate, favorendo così la trasmissione dei saperi e 
l’attrattività del commercio di vicinato; 

 A considerare eventuali collaborazioni con scuole, associazioni culturali e turistiche, per costruire 
percorsi formativi e divulgativi legati al mondo delle botteghe tradizionali; 

 A coinvolgere attivamente le associazioni di commercianti e associazioni di categoria già operanti 
sul territorio, nella definizione e promozione delle iniziative di valorizzazione delle botteghe 
storiche, riconoscendo il loro prezioso ruolo e incoraggiando una progettazione partecipata, anche 
attraverso il conferimento di premi e la realizzazione di eventi dedicati, attività di comunicazione, 
particolari azioni di promozione e sostegno e/o manifestazioni. 

 

Sesto Fiorentino, 23/6/2025 

FIRMATO 

 

Daniele Brunori 


